附院党委[2012]29号
关于印发《海南医学院附属医院深入开展

医疗卫生职业精神大讨论活动实施方案》的通知
各党总支、支部，各部、科、室：

为深入贯彻落实中央构建核心价值体系的要求，凝炼卫生职业精神，推进医改，更好地为人民群众的健康提供优良的医疗服务，根据省卫生厅关于在卫生系统开展医疗卫生职业大讨论活动的通知精神，现将《海南医学院附属医院深入开展医疗卫生职业精神大讨论活动实施方案》印发给你们，请结合各自实际抓好落实。
附：《海南医学院附属医院深入开展医疗卫生职业精神大讨论活动实施方案》
中共海南医学院附属医院委员会
二0一二年六月十二日
海南医学院附属医院党委办公室               2012年6月12日印发

共印100份
附件：     海南医学院附属医院深入开展

医疗卫生职业精神大讨论活动实施方案
医疗卫生行业关乎群众的身心健康，是联系群众最紧密、服务群众最直接、职业道德要求很高的窗口行业。医疗卫生职业精神，是推动新时期卫生事业科学发展的强大精神动力，是增强医疗卫生团队的凝聚力和社会主义核心价值观的最好体现。构建、培育和弘扬充分体现社会主义核心价值观的医疗卫生职业精神，对于激发广大医务工作者的工作责任心、社会使命感、更好地为人民群众的健康服务意义重大而深远。为认真贯彻落实省卫生厅关于开展医疗卫生职业精神大讨论活动的文件精神，特制定本实施方案。
一、指导思想
全面深入贯彻落实科学发展观，紧紧围绕以“凝炼卫生职业精神、推动卫生事业科学发展”为主题，开展体现社会主义核心价值观的医疗卫生职业精神大讨论和医魂师德教育，广泛凝聚共识，提高道德修养，在全院内形成共同理想信念、强大精神力量、基本道德规范，为扎实深化医改和做好各项医疗工作，服务国际旅游岛建设提供坚实的思想基础和精神动力。
二、成立组织
为加强对活动的组织领导，确保活动扎实开展收到实效，决定成立活动领导小组，成员如下：
组  长：孙公凯
副组长：李巍景
成  员：郝新宝、陈汉诗、夏立平、李丽、陈路、朱洪、余勇晖、栾春、陈岩、赖运岛、欧阳毅、马瑞、吴燕、谭昌发、陈赛明、詹惠琴、林书安、颜约芬、王爱
活动领导小组下设办公室，赖运岛同志任主任，具体负责开展本次活动的组织、协调及督导等日常工作。
三、活动内容
重点围绕五个方面展开医疗卫生职业精神和师德大讨论：
一是围绕新时期医疗卫生职业精神的科学内涵开展大讨论。重温“大医精诚”和“尊重生命”的理念，倡导医学科学与医学人文精神相统一，发扬救死扶伤的人道主义精神，激励新时期医疗卫生创新精神，引导广大医务工作者牢固树立正确的世界观、人生观和价值观。
二是围绕弘扬医疗卫生职业精神在构建和谐医患关系中的重要作用开展大讨论。明确医疗卫生职业精神是构建和谐医患关系的重要保障，大力弘扬职业精神、提高道德修养、自觉把对生命的尊重和敬畏放到首位，是每一位医务工作者的责任和义务，用高超严谨的技术、优良温馨的服务树立天使形象，真正让医德医风取信于民、取信于社会。
三是围绕弘扬医疗卫生职业精神对实现医改目标的重要作用开展大讨论。自觉从国家和人民利益的高度，深刻理解做好医疗卫生本职工作与落实医改任务、实现医改目标的密切关系，激发医务工作者的事业心和责任感，更加积极主动地参与改革、投身改革、推动改革，更好地为人民群众健康服务，为国际旅游岛服务，在更高的层面上实现人生价值。
四是围绕弘扬医疗卫生职业精神对调动医务人员积极性的重要作用开展大讨论。发挥崇高的道德和精神力量，坚守救死扶伤的社会价值和解危济困的职业尊严，正确处理好物质激励和精神激励的关系，树立正确的荣辱观、利益观和幸福观。
五是围绕学习优秀人民教师张丽莉同志的先进事迹对推动师德师风建设，引导教师自觉践行社会主义核心价值体系，倡导师道尊严开展大讨论。教育广大教职员工爱岗敬业、关爱学生，刻苦钻研、奋发进取，进一步推动师德师风建设。
四、方法步骤
（一）学习动员阶段（6月份）
1、组织动员。制定具体的活动方案，召开动员大会，部署发动全体干部职工积极参与到活动中来。（责任部门：党办）
2、宣传发动。充分利用院报、网站、宣传栏、横幅等，开展有实效的宣传活动。（责任部门：宣传科）
3、深入学习。通过每次集体学习时间，组织党员和职工重点学习党的十七届六中全会关于构建社会主义核心价值观的论述，学习陈竺部长和张茅书记在全国卫生工作会议上的重要讲话，学习“大医精诚”文化道德，学习优秀教师张丽莉同志的先进事迹，以加深对医疗卫生职业精神和良好医德师德的认识和理解。要利用集中学习、分散自学、撰写体会等多种形式搞好学习。（责任部门：党办、宣传科）
（二）讨论交流阶段（7-8月份）
1、围绕“提炼卫生职业精神、推动事业科学发展”这一主题，结合“修医德、讲师德、强医能、铸医魂”，组织开展医疗卫生职业精神主题演讲比赛，充分展示职工爱岗敬业、积极向上、奋发有为的精神风貌。要求各党总支至少选拔3人参加演讲比赛。
（责任部门：党办、宣传科、团委、各党总支）
2、开展卫生职业精神征文活动。各支部、各科室要广泛发动、精心组织征文评选活动，做到每个支部、科室参与，挖掘深入，将医疗卫生职业精神内化为共识和行动。要求各支部（科室）至少提交一篇征文稿件。（责任部门：宣传科）
（三）形成成果阶段（9-10月）
1、征集医院文化建设系列项目。向全院征集院训、院歌、服务广告语、医院发展历史照片、趣闻轶事，增强职工凝聚力和主人翁意识，弘扬医院精神，塑造医院形象。（责任部门：宣传科）
2、深化成果。各部门要把医疗卫生职业精神融入到医疗卫生服务工作中，引导医务人员加深对医疗卫生职业精神的理解。要结合医疗服务、义诊、志愿者服务等途径，使广大人民群众感受到弘扬医疗卫生职业精神的成效。（责任部门：医务部、门诊部、团委）
五、总体要求
开展医疗卫生职业精神大讨论活动是当前的一项重要工作，其意义深远、影响重大。各支部、各科室要精心组织、扎实推进、不走过场。
（一）加强领导，明确责任。建立工作责任制，支部书记、科主任是支部、科室第一责任人，确保活动正常开展。
（二）联系实际，抓好落实。结合医院和科室实际情况，做到开展活动与深化医药卫生体制改革相结合、与推进当前重点工作相结合、与深入开展“三好一满意”、文明大行动、为民服务创先争优活动相结合。
（三）积极营造活动氛围。要充分利用多种宣传形式，对活动进行广泛宣传，全面展示我院加强医德医风建设和卫生文化建设取得的成效，为活动营造声势和舆论氛围，树立“白衣天使”的良好形象。
PAGE
6